
DECRETO N. 215 DEL 19/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: COMMISSIONE MEDICA LOCALE DI  MANTOVA -  CORRESPONSIONE 
COMPENSI  PER  ATTIVITA'  SVOLTA  NEL  3  QUADRIMESTRE  2025  E 
RENDICONTAZIONE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2025



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 19 del D. Lgs 30/04/1992, n. 285, che demanda alle Commissioni Mediche 
Locali  l’attività di  accertamento dei  requisiti  di  idoneità per il  rinnovo e il  rilascio della  
patente di guida;

VISTO, altresì, l’art. 330 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della Strada, approvato con DPR 16/12/1992, n.  495, che disciplina le attività di  dette 
Commissioni; 

VISTO il DM 27/12/1994, pubblicato sulla G.U. n. 64 del 17/03/1995, con il quale sono 
stati  rideterminati  gli  importi  dovuti  dagli  utenti  per  le  operazioni  di  competenza  delle 
Commissioni Mediche Locali e delle quote da destinare alle spese di funzionamento delle 
stesse per i rimborsi spettanti ai componenti le medesime Commissioni;

CONSIDERATO che,  in base all’art.  1 del  citato  DM 27/12/1994,  l’entità  degli  oneri  a  
carico dell’utente è stata fissata (diritto fisso) in €. 18,60, oltre  eventualmente, alla somma 
di  €.  6,20 (suppletiva)  per  ciascun componente aggiuntivo della  Commissione qualora 
quest’ultima  si  avvalga  della  consulenza  di  altri  componenti  (psichiatra-fisiatra  e/o 
ingegnere della Motorizzazione Civile-alcologo); 

CONSIDERATO altresì  che per  effetto  della  DGR N.  XI/2672 del  16/12/2019 (Regole 
2020) l’entità degli oneri a carico dell’utente è stata fissata in € 30,00 (diritto fisso), oltre,  
eventualmente, alla somma di € 10,00 (suppletiva) per ciascun componente aggiuntivo 
della Commissione qualora quest’ultima si avvalga della consulenza di altri componenti 
(psichiatra, fisiatra, alcologo e/o ingegnere della Motorizzazione Civile);

CONSIDERATO che gli  introiti  di  cui  al  punto precedente,  ai  sensi  dell’art.  3  del  DM 
27/12/1994, dovranno essere utilizzati per il  90% da suddividere tra i componenti della 
Commissione  in  proporzione  all’attività  resa  e  per  il  10%  per  le  spese  generali  di  
funzionamento della Commissione stessa, ivi comprese le eventuali indennità di trasferta 
chilometrica ai componenti aventi diritto; 

DATO ATTO che nell’intero anno 2025 sono stati introitati  diritti  sanitari per l’attività in 
parola pari ad €.235.769,00 ;

VISTO il Decreto n. 578 del 22/05/2025, avente ad oggetto “Commissione Medica Locale  
di Mantova – Corresponsione compensi per attività svolta nel primo quadrimestre 2025”;

RICHIAMATO  il  suddetto  Decreto  di  corresponsione  dei  compensi  per  attività  svolta 
presso  la  Commissione  Medica  Locale  nel  primo  quadrimestre  2025,  pari  ad  euro 
57.213,00, nonché i rimborsi per spese di viaggio per un importo di € 333,75; 

VISTO il Decreto n. 1068 del 25/09/2025, avente ad oggetto “Commissione Medica Locale 
di  Mantova  –  Corresponsione  compensi  per  attività  svolta  nel  secondo  quadrimestre 
2025”;

RICHIAMATO  il  suddetto  Decreto  di  corresponsione  dei  compensi  per  attività  svolta 



presso  la  Commissione  Medica  Locale  nel  secondo  quadrimestre  2025,  pari  ad  euro 
51.327,00, nonché i rimborsi per spese di viaggio per un importo di € 160,04; 

DATO ATTO, altresì, che a fronte delle visite effettivamente esitate nel  terzo quadrimestre 
2025,  dovrà  essere  contabilizzato  un  costo  per  le  attività  dei   componenti  della 
Commissione di € 61.353,00 al netto degli oneri, oltre al rimborso delle spese viaggio pari  
a € 315,5;

RITENUTO di erogare, pertanto, per l’attività resa dal 01/09/2025 al 31/12/2025, ai diversi  
componenti i compensi dovuti pari a € 61.353,00, nonché i rimborsi spese di viaggio per 
un importo di € 315,5, come da allegato  composto di n. 2 pagine, forma parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che  gli oneri riflessi, imputati sui conti 80254004 e 95102011 e  calcolati 
sui compensi complessivi  del personale dipendente ammontano ad  €.40.361,03 e sono 
interamente finanziati dai proventi per i diritti sanitari introitati nel corso dell’esercizio 2025;

PRESO ATTO che l’importo annuale introitato finanzia interamente i costi non solo dei 
suddetti  compensi  ai  medici  ma anche le  spese di  funzionamento  della  Commissione 
Patenti così riepilogati:

Conto: 80151011 – TERR_Assistenza assicurativa hardware e software
DESTI
NATAR
IO

DESCRIZIONE: 
FATTURA

IMPONIBILE € IVA € TOTALE €

TEKNE 
SRL

244 del 25/03/2025 3.085,55 870,28 3.955,84
426 del 25/06/2025 3.085,55 870,28 3.955,84
521 del 26/09/2025 3.085,55 870,28 3.955,84
559 del 28/10/2025 2.759,64 778,36 3.538,00
567 del 31/10/2025 1.740,00 382,80 2.122,80
702 del 19/12/2025 3.085,55 870,28 3.955,84
TOTALE 21.484,16

Conto:  80151010  –  TERR_Vienna  test  per  valutazione  neuropsicologica  idoneità 
patenti di guida – Rinnovo licenza anni 2023/4/5
DESTINATARIO DESCRIZIONE IMPORTO €
SCHUHFRIED Fatt.A62300110 del 22/05/2023 2.563,14 

TOTALE (IVA inclusa)  2.563,14

Conto: 80300530 – TERR_Canoni noleggio + copie eccedenti macchine ufficio
DESTINATARI
O

DESCRIZIONE
ORDINE

IMPONIBILE 
€

IVA € TOTALE €

SYSTEMCOPY 
25030034 166,99 47,09 214,09
25019964 346,55 97,74 444,29



SAS  DI 
RAVANINI

TOTALE 658,38

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da RASTELLI  DANIELA Direttore della  Struttura  MEDICINA LEGALE,  e  da 
BORIANI MONICA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di dare atto che nell’intero anno 2025 sono stati rilevati complessivamente diritti 
sanitari per l’attività in parola pari ad € 235.769,00 al conto economico 65101028 ;

2. di dare atto, sulla base di quanto validato e certificato dal Responsabile del Servizio 
Medicina Legale, che nulla osta alla corresponsione ai componenti della 
Commissione Medica Locale di Mantova degli spettanti compensi per l’attività resa 
dal 01/09/2025 al 31/12/2025 come da allegato prospetto; 

3. di liquidare € 61.668,5 (comprensivo di rimborsi spese viaggio) al conto economico 
80254004, quale compensi ai componenti della Commissione per l’attività svolta 
così come quantificato nell’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

CONTO CENTRO DI 
COSTO

IMPORTO BILANCIO ANNO DI 
COMPETENZA

80254004 523500 €  61.353,00 TERR 2025

80254004 523500 €  315,5 TERR 2025

4. di dare atto che gli importi introitati finanziano altresì i costi sotto riportati, desunti dai 
contratti in essere con i fornitori:

Conto: 80151011 – TERR_Assistenza assicurativa hardware e software
DESTINATARI
O

DESCRIZION
E: FATTURA

IMPONIBILE € IVA € TOTALE €

244  del 3085,55 870,28 3955,84



TEKNE SRL

25/03/2025
426  del 
25/06/2025

3085,55 870,28 3955,84

521  del 
26/09/2025

3085,55 870,28 3955,84

559  del 
28/10/2025

2759,64 778,36 3538,00

567  del 
31/10/2025

1.740,00 382,80 2.122,80

702  del 
19/12/2025

3085,55 870,28 3955,84

TOTALE 21.484,16

Conto:  80151010 –  TERR_Vienna test  per  valutazione neuropsicologica  idoneità 
patenti di guida – Rinnovo licenza anni 2023/4/5
DESTINATARIO DESCRIZIONE IMPORTO €
SCHUHFRIED Fatt.A62300110  del 

22/05/2023
2.563,14 

TOTALE (IVA inclusa)  2.563,14

Conto: 80300530 – TERR_Canoni noleggio + copie eccedenti macchine ufficio
DESTINATARI
O

DESCRIZION
E

ORDINE

IMPONIBILE € IVA € TOTALE €

SYSTEMCOPY 
SAS  DI 
RAVANINI

25030034 166,99 47,09 214,09
25019964 346,55 97,74 444,29
TOTALE 658,38

5. di dare atto che l’importo annuale introitato pari ad € 235.769,00 copre interamente 
l’importo complessivo dei costi;

6. di  inviare  per  i  conseguenti  adempimenti  liquidatori  la  presente  delibera  al 
Responsabile Struttura Risorse Umane;

7. di  inviare  per  i  conseguenti  adempimenti  liquidatori  la  presente  delibera,  al 
Responsabile del Servizio Risorse Economico Finanziarie; 

8. di  dare  atto  che  l’allegato,  composto  di  n.  2  pagine,  forma  parte  integrante  e  
sostanziale del presente provvedimento;

  



9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


